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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы. Современная физическая и коллоидная химия

дисперсных систем и поверхностных явлений объединяет огромное число

процессов и закономерностей, свойственных гетерогенным – многофазным

системам. В таких системах действует комплекс относительно слабых сил,

которые и определяют их физико-химические свойства. Это, в первую очередь,

силы Ван-дер-Ваальса, затем водородные связи, донорно-акцепторные и

гидрофобные взаимодействия. Притяжение полярных и неполярных частиц в

водной среде лежит в основе мицеллообразования в растворах ПАВ,

композиционной солюбилизации, адсорбции и комплексообразования между

полисахаридами и белками, происходящими при формировании продуктов,

необходимых для жизнедеятельности человека. Однако, физическая и

коллоидная химия рассматривает взаимодействие комплекса микроструктур,

состоящих из молекул воды, протеинов, полисахаридов, жиров, липидов и

неорганических веществ, с новой более прогрессивной точки зрения.

Анализ литературных данных свидетельствует о том, что взаимодействие

между полисахаридами и протеинами может привести к образованию комплексов

или коацерватов, которые применяются во многих областях, включая

микрокапсулирование лекарств и иммобилизацию энзимов. Основная задача при

производстве таких продуктов, заключается в изучении образования комплексов с

управляемым составом, структурой и физико-химическими свойствами.

Изучение взаимодействия протеина с полиэлектролитами в целом может

осветить в понимание механизма связывания белков и природных

полиэлектролитов, таких как ДНК в живых организмах и полисахаридов в

растениях и пищевых продуктах.

Проведенные в этой области исследования носят разрозненный характер и не

охватывают особенности комплексообразования белков молочной сыворотки, а

именно лактоглобулинов, с различными пектинами. Исследования в данном

направлении актуальны в связи с постоянно растущими потребностями
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фармацевтической промышленности в новых функциональных материалах на

основе полидисперных систем.

Цель исследования. Целью данной работы является изучение процессов

комплексообразования белков молочной сыворотки с пектинами разного

происхождения в водном растворе.

Задачами настоящего исследования были:

- изучение ионизационного равновесия в растворах лактоглобулинов и ПВ

(пектиновые вещества), полученных из различного сырья в водном растворе и

растворе электролита потенциометрическим методом;

- оценка важнейших физико-химических констант ионизации биополимеров

(характеристическая константа ионизации и константа диссоциации) с

использованием метода потенциометрического титрования и капиллярного

электрофореза (КЭ);

- исследование особенностей образования нерастворимых комплексов различных

ПВ с белками молочной сыворотки с использованием метода

турбидиметрического титрования.

- изучение процесса образования комплексов низкометилированных пектинов и

концентрата белков молочной сыворотки (КБМС) методом

потенциометрического титрования;

- количественное изучение растворимых комплексов КБМС с пектинами

посредством метода КЭ;

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им. В.И.

Никитина АН Республики Таджикистан «Поиск и создание новых полимерных

материалов и биологически активных веществ на базе продуктов синтетического

и растительного сырья» (номер гос. регистрации 0106ТД414 от 15.03.1996 г.).

Научная новизна работы. Методом потенциометрического титрования

изучено ионное равновесие в широкой области рН, ионной силы и концентраций

в растворах исходных биополимеров (ПВ и КБМС) и их комплексов, определены

характеристические константы диссоциации карбоксильных, амино- и
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имидазольных групп (pK0) и изменения электростатической составляющей ΔрКo,

дана оценка механизму процесса комплексообразования.

Продемонстрирована качественная картина образования комплекса между

концентратом белков молочной сыворотки и НМ-пектина: при рН>ИТ

лактоглобулина взаимодействие происходит за счет отрицательного заряда

сегментов цепи низкометилированного (НМ) пектина и положительно

заряженных очажков молекул протеина.

Впервые методом капилярного электрофореза изучен состав комплексов и

установлено, что в комплексе с яблочным пектином участвуют 64.41 % β –LgA,

33.52 % β–LgВ, 1.57 % α-Lа. С увеличением фракции КБМС происходит

одновременное взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с

другом и кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса.

Получены нерастворимые комплексы НМ-пектина с КБМС и изучен

механизм образования комплексов с использованием метода турбидиметрии.

Показано, что на выход комплексов влияют СЭ пектина и его молекулярная

масса.

Практическая значимость работы. Рассчитанные физико-химические

константы могут быть использованы в справочниках по природным полимерам и

в материалах на их основе, а также могут использоваться в учебниках для ВУЗов

и промышленных лабораториях. Знание по ионизации пектиновых веществ и β-

лактоглобулина в зависимости от концентрации раствора и рН - среды, могут

являться основой для использования пектиновых веществ и β - лактоглобулина в

качестве природного полианиона при формировании новых композиционных

материалов. Низкометилированные (НМ) пектины с белками образуют

нерастворимые комплексы, являются уникальной природной полимерной

системой для капсулирования лекарственных средств (ЛС) в дисперсной среде.

Эти системы могут быть широко использованы при получении полимерных

носителей лекарственных средств и терапевтических систем с адресной

доставкой в определяемые участки пищеварительного тракта.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых

журналах, которые входят в перечень ВАК РФ и 2 тезиса докладов

международных конференций.

Апробация работы. Результаты проделанной работы докладывались и

обсуждались на Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования в ХХI веке» (Душанбе, 2008);

Международной конференции «Наноструктура в полисахаридах: формирование,

структура, свойства, применение» (Ташкент, 2008); 6-х Нумановских чтениях

(Душанбе, 2009); EPNOE 2009 «Polysacvcharides as Source of Advanced Materials,

Turku/Abo, Finland, Proceeding of 5th St. Petersburg Young Scientist

Conferences.“Modern problem of Polymer Science” (St. Petersburg, Russia, 2009);

Пятой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2010» (Москва,

2010); Республиканской научной конференции «Проблемы современной

координационной химии» (Душанбе, 2011); материалы Международной научной

конференции «Инновационные Технологии комплексной переработки природных

богатств Туркменистана», Ашгабат 19-20 апреля 2012 г.

Вклад автора состоит в сборе литературных данных, постановке задач,

подготовке и проведении экспериментальных данных, анализе полученных

результатов, подготовке научных статей

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись,

объемом 100 страниц, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводам. Работа иллюстрирована 20 рисунками, 1 схемой и 11

таблицами. Список использованной литературы включает 170 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Пектиновые полисахариды и их комплексы с белками

В состав биологических систем (в организации живых клеток), пищевых и

фармацевтических продуктах нового поколения входят полисахарид-протеиновые

комплексы, и они образуют основу для получения функциональной пищи [1, 2]. В

связи с этим, изучение и понимание механизмов, существующих в данных

системах, открывает новый путь к созданию многочисленных и весьма полезных

продуктов для человечества.

При производстве таких продуктов, основная задача физико-химических

исследований заключается в разработке путей получения полисахаридно-

протеиновых комплексов (однофазных и двухфазных) с заданным и

регулируемым составом и физико-химическими свойствами (структурой,

механическими и др.). Известно, что согласно современным представлениям

полисахариды и белки, как основные биополимеры клеточной стенки растений

участвуют в обеспечении узнавания и взаимодействия клеток, рецепторных

свойств, а также защиты от инфекций.

В настоящее время имеются значимые достижения в установлении строения,

физико-химических и биологических характеристик этих биополимеров. Также

имеются вопросы, которые нужно решить для целенаправленного использования

широкого класса природных полимеров как многофункциональной пищи для

нужд человечества [3].

Пектиновые полисахариды (ПП) являются сложными по структуре и

формированию клеточной стенки (КС) растений, включающие различные

полимерные цепи из гомогалактуронана (HG), рамногалактуронана 1(RG I),

рамногалактуронана 2 (RG II), арабиногалактанов (AG), арабинана (AR) и других

полисахаридов, связанных между собой и c другими полимерами клеточных

стенок растений. ПП играют важную роль в росте и развитии растений,

морфогенезе, защите и адгезии клеток, связывании ионов, гидратации и развитии

плода [4, 5]. После их выделения из клеточной стенки, они становится
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незаменимым продуктом в жизнедеятельности человека. ПП можно представить

в виде щеток, включающих коллекцию многообразных стилей, образованных из

ворсинок, вовлеченных в формирование средней пластики клеточных стенок

растений [6]. Природная разновидность этих стилей создает многообразие

структур и свойств полисахаридов после их экстракции из растений. До

недавнего времени было принято, что HG и RG цепи составляют основную цепь

ПП (рис. 1.1.1 А). В настоящее время предложена альтернативная структура ПП,

в которой HG представлена как длинная боковая цепь RGI (рис. 1.1.1 B) [6].

Рисунок 1.1.1. Предполагаемая (А) схематическая структура пектиновых

полисахаридов, связанных между собой: гомогалактуронан (HG),

рамногалактуронанI (RG-I) andрамногалактуронанII (RG-II) и альтернативная (В).
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Исследования авторов [7-9] с использованием высокочувствительных

изображений на уровне атомов, методами атомно-силовой микроскопии

показали, что экстрагированные ПП в растворе находятся в виде агрегированных

молекул даже в разбавленных растворах. В некоторых источниках они находятся

в виде пектин-протеиновых комплексов, что уменьшает степень их агрегации [9].

Пектиновые полисахариды, в основном, получают из фруктовых выжимок,

корзинок подсолнечника и свекловичного жома. Наибольшее количество пектина

находится в кожуре, ламелях и сердцевине фруктов. Пектиновые вещества,

полученные из различных растительных источников, отличаются по

молекулярной массе, структуре и молекулярно-массовым распределением [10-

12].

1.1.1. Полиэлектролитические свойства пектиновых полисахаридов

Полиэлектролитические свойства проявляются наличием свободных

карбоксильных групп. ПП состоят в основном из полигалактуроновой кислоты,

соединенных 1 - 4 связями (схема 1.1.1.1) [13].

Схема 1.1.1.1 - Возможные состояния карбоксильных групп в уронидных

составляющих пектинового полисахарида RG-I.
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ПП относятся к группе реакционно-способных полимерных

полиэлектролитов. Они обладают способностью связывать противоионы с

образованием ионных пар полиэлектролитов и противоионов сложных

комплексов [13].

Функциональные свойства ПП зависят от состояния карбоксильных групп в

виде метильных и ацетильных эфиров, которые и делят ПП на

низкометилированные (НМ-) со степенью этерификации (СЭ) до 50 % и

высокометилированные (ВМ-), СЭ выше 50 % [14, 15].

Природные полимеры в том числе, полисахаридные электролиты, звенья

которых содержат функциональные группы, способны к электролитической

диссоциации [16]. Согласно общей теории растворов полиэлектролитов, для

гибкого полииона электростатический потенциал данного иона и, следовательно,

электростатическая составляющая его свободной энергии зависит от

относительного расположения фиксированных зарядов. Относительное

расположение зарядов полииона определяется степенью его свернутости, которая

в свою очередь зависит от расположения окружающих его ионов.

В последнее время, при описании поведения полиэлектролитов широко

используется теория Маннинга [17, 18, 19], основанная на модели стержня, где

заряженная бесконечная цепь взаимодействует с малыми ионами

(противоионоами и коионами), присутствие которых в системе обусловлено

кулоновским взаимодействием зарядов, называемом «связыванием ионной

атмосферы». Из такого рассмотрения, в частности, следует, что большее

связывание характерно для многозарядных и гидратированных ионов с малым

радиусом [19]. Таким образом, процесс конформационного перехода можно

рассматривать как равновесие между структурой, образованной

внутримолекулярными связями, и конформацией, обусловленной

электростатическими взаимодействиями, связанными с возрастанием плотности

заряда на цепи полимера.

Особые свойства пектиновых полиэлектролитов проявляются в условиях, в

которых их макромолекулы имеют локальные некомпенсированные заряды [19].
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Эти свойства в основном определяются взаимодействием заряженных групп

полиионов между собой и с окружающими их низкомолекулярными

противоионами [20]. При ионизации макромолекул НМ-пектина происходят

значительные конформационные изменения, обусловленные не только

воздействием одноименных зарядов, но и разрушением или перераспределением

водородных связей [21].

Конформационные изменения пектиновых молекул могут происходить в

результате изменения соотношения метоксильных и карбоксильных групп, а

также их порядка распределения по цепи макромолекулы. Совокупность данных,

приведенных в работе [19], указывают на то, что с уменьшением, а именно

степени этерификации, происходит переход спиральной структуры в клубок, а

связывание ионов кальция приводит к обратному. При этом, важным является

распределение свободных и этерифицированных групп. Все эти явления

существенно сказываются на поведении пектиновых макромолекул в растворе,

что не поддается объяснению существующими теориями полиэлектролитов и

создают трудности [19] в исследовании их комплексообразования.

В концентрированных растворах ионогенных полисахаридов происходит

усиление межмолекулярных взаимодействий с одновременным увеличением

связывания противоионов и коионов полимерными матрицами. Согласно Рисс

[22], можно выделить три типа связывания ионов: электростатическое,

селективное и кооперативное. Естественно, что доля того или иного

взаимодействия зависит, как от природы полисахарида, так и заряда

соответствующих противоионов. Полученные экспериментальные данные [23, 24]

свидетельствуют, что гелеобразующая способность пектиновых веществ зависит,

главным образом, от молекулярной массы и степени этерификации. При

изменении концентрации раствора процесс гелеобразования протекает в два

этапа, димеризация макромолекул с участием ионов кальция и последующая их

агрегация [19, 23-26].

Таким образом, в концентрированных растворах поведение анионных

полисахаридов в основном определяются интенсивностью межмолекулярных
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взаимодействий, которые стабилизируются ионами поливалентных металлов [19].

При соответствии конформационного состояния полимерных цепей в ди- и

полимолекулярных агрегатах ионы металлов способствуют образованию прочных

студней и гелей, что имеет важное практическое значение [19].

1.1.2. Лактоглобулины из молочной сыворотки, получение и

характеристика

Самыми важными белками коровьего молока являются α-, β-, и κ - казеины, β-

и α - лактоальбумины, сывороточный альбумин, тяжелые- и легкие фракции

иммуноглобулины (Ig). Сывороточные белки в своем составе содержат β-Lg, α-Lg,

иммуноглобулин, альбумин, лактоферрин, лактопероксидазу, лизоцим, и только в

подсырной сыворотке – гликомакропептид [27-29]. Концентрат лактоглобулинов

(LgС), как структурирующая добавка, широко используется в детском питании и в

приготовлении кисломолочных продуктов (йогурты, пробиотики и т.п). β -

лактоглобулины обладают свойством образовывать комплексы и гели с другими

биополимерами, что является превосходным качеством при их использовании. α-

Lg применяется как добавка к детскому питанию [30]. β - лактоглобулин

коровьего молока представляет собой небольшую молекулу из 162

аминокислотных остатков с молекулярным весом 18.4 КД. В физиологических

условиях он преимущественно находится в виде димера, но диссоциирует при

снижении рН ниже 3, и в этих условиях остается довольно стабильным [31].

Имеются разные методы выделения β - LgС с применением ионообменной

хроматографии [32, 33] и ультрафильтрации [34, 35]. Для характеристики

компонентного состава концентрата лактоглобулинов в последнее время широко

используется метод капиллярного электрофореза [36]. В лаборатории ВМС

Института химии разработан селективный метод выделения лактоглобулинов из

молочной сыворотки (МС) молочной фабрики «Саодат» г. Душанбе на основе

ультрафильтрационного концентрата творожной сыворотки [37]. Этот метод

используется для разделения казеина и альбумина молочной сыворотки от

лактоглобулинов. Основные стадии этого метода включают подкисление

[…]


Тургеон с соавторами [156], показали, что комплексообразование β – Lg с

НМ- и ВМ- пектинов при pH 4.0 в растворе 5 мМ фосфата натрия происходит

согласно теории Тайнаки в две стадии. В первой стадии на одну молекулу НM -

пектина приходится восемь молекул β - Lg и на одну молекулу ВМ - пектина 6 β

– Lg. Во втором процессе стехиометрии комплексов равнялись 16 и 15 β - Lg

лигандов на молекулу пектина, соответстенно. В первой стадии образуются

растворимые интраполимерные комплексы, а во второй стадии интраполимерные

комплексы агрегируются с образованием интерполимерных коплексов.

Количество β - Lg (18 КД), связанной на каждой молекуле пектина (94.3 КД) при

pH 4 - весьма высокое относительно молекулярных масс данных биополимеров.

При тех же условиях, методом капиллярного электрофореза эти авторы [163]

выявили, что при образовании интерполимерных комплексов его стехиометрия

соответствует 21 и 13 молекул β –Lg на одну макромолекулы НМ- и ВМ пектинов

соответственно. Это несоответствие в результате методов были объяснены

поляризующим эффектом электрического поля при использовании метода КЭ в

изучении комплексооброзования между β – Lg и пектином [163], который

способствовал диссоциации комплексов и позволил снизить, до некоторой

степени, вклад водородных связей в комплексе.
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Авторами [163] было показано, что вклад водородных связей в

комплексооброзование между протеинами и ВМ-пектином больше, чем в системе

с НМ-пектинами. Взаимодействие образованное за счет функциональных групп

пектина были сильнее в комплексах с НМ - пектином чем с ВМ - пектином, чем

ниже СЭ пектина тем сильнее связывание. Это было показано в работе [170], с

применением ультрафильтрации.

Комплексообразование между протеинами и полисахаридами, возможно,

имеет кооперативный характер [166, 170]. Авторы [170] высокую

кооперативность связывания в смеси β – Lg/НM при pH 5,5 в присутствие 5 mM

фосфатного буфера объясняют слабым зарядом на поверхности протеина,

который способствуют объединению протеиновых макромолекул.

Принимая во внимание кооперативное связывание β - Lg с пектинами мы

провели исследование взаимодействия в системе КБМС с тремя пектинами: НМ

подсолнечника, ВМ-яблочного и ВМ - апельсинового с высоким весовым

соотношении КБМС/пектин от 1:5 до 1:28, соответственно равное молярному

соотношению от 1:52 до 1:314. Все изученные пектины показали свою высокую

способность взаимодействовать с КБМС (А) при высоких соотношениях

КБМС/пектин. Результаты представлены в таблицах 3.4.1- 3.4.4.

Таблица 3.4. 1

Характеристика комплексов КБМС с ВМ - яблочным пектином при рН 5.5

Весовое

соот-ние

ВМЯ/КБМС

м/м mб, мг mбf, мг A, % Qr

N, моль

1/41 1/4 50.7 22.3 56.0 0.448 22.96

1/55 1/8 110.0 64.5 36.4 0.323 20.02

1/166 1/16 81.0 46.6 42.5 0.400 70.55

1/250 1/24 122.0 10.2 91.6 0.879 229.00
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Таблица. 3.4.2

Характеристика комплексов КБМС с НМ-подсолнечным пектином

при рН 5.5

Весовое

соот-ние

НМП/КБМС

м/м mб,

мг

mбf, мг A, % Qr

N, моль

1/52 1/5 55 14.4 73.77 0,602 38.36

1/104 1/9 110 64.5 41.26 0,372 42.91

1/209 1/18 88 42.2 52.00 0,493 108.68

1/314 1/28 132 10.2 92.20 0,890 289.51

Таблица. 3.4.3

Характеристика комплексов КБМС с ВМ - цитрусовым пектином

при рН 5.5

Весовое

соот-ние

ВМЦ/КБМС

м/м mб, мг mбf, мг A, % Qr

N,

моль

1/21 1/4 52 - 100 0.802 21.00

1/42 1/8 110 33.5 67.8 0.604 28.48

1/84 1/16 83 52.7 36.6 0.345 30.74

1/126 1/25 125 10.2 91.8 0.88 115.67

Также приведены величины относительного заряда на поверхности (Qr)

КБМС/пектин комплекса, стехиометрия связывания КБМС/пектин.

Как видно из данных указанных таблиц характер изменения процента

связывания КБМС в комплексе у всех изученных систем одинаковый: при низких

соотношениях она высокая, затем, уменьшается и снова возрастая, достигает

максимального значения. Причем, максимальное значение процента связывания в
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комплексе КБМС у всех пектинов одинаково и равно 92 %. Характер изменения

относительного заряда на поверхности комплекса одинаков с предыдущим

параметром и соответствует плотности заряда на поверхности пектина, который

пропорционален СЭ пектина.

Рисунок 3.4.1 - Влияние соотношения ИСБ/пектин на количество связанных

белков (N, моль)

Заряд от поверхности макромолекулы пектина постепенно переходит на

поверхности протеинов и соответствует количеству молей протеинов в

комплексе. Действительно, с увеличением фракции КБМС происходит

одновременное взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с

другом, как было показано в работе [163], в результате, на поверхности

интерполимерного комплекса остаются только молекулы протеина (рис. 3.4.1.)

Это указывает на кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса. Кооператвный характер связывания у пектинов

растет в ряду ВМЦП, ВМЯП и НМПП. Однако, количество связанного белка у

пектинов изменяется в обратном порядке. Для количественной оценки и состава

комплексов мы провели анализ белкового состава в растворах фильтрата и
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ретентата капиллярным электрофорезом, пользуясь покрытой капиллярной

колонкой USIL-WAX (50.0 µm, с общей длиной 95.0 см и эффективной - 70.0 см)

на КЭ Agilent (США). Результаты анализа белкового состава растворов при

комплексообразовании ИСБ с яблочным пектином с молярным соотношением

1:41 приведены в таблице 3.4.4. Процент связывания протеина пектином

составляет 50.01 %, что соответствует проценту связывания белков найденным

методом Седмака (табл. 3.4.2).

Для количественной оценки и состава комплексов мы провели анализ

белкового состава в растворах фильтрата и ретентата капиллярным

электрофорезом, пользуясь покрытой капиллярной колонкой USIL-WAX (50.0 µm

т.е., с общей длиной 95.0 см и эффективной длиной 70.0 см) на КЭ Agilent

(США). Результаты анализа белкового состава растворов при

комплексообразовании КБМС с яблочным пектином с молярным соотношением

1:41 приведены в таблице 3.4.4. Процент связывания протеина пектином здесь

составляет 50.01 %, что соответствует, проценту связывание белков найденным

методом Седмака.

Таблица 3.4.4

Белковый состав комплекса КБМС с яблочным пектином при соотношение

биополимеров 1:41, рН 5.5 и ионной силы 5 mM методом КЭ

Состав

ИСБ

Кол-во,

протеина

в исх.

рас. мг

Кол-во

свободног

о протеина

в фильт-те,

мг

протеин/пектин

в ретентате, мг

ИСБ

в

комплексе,

%

связанных

протеинов от

исходной

смеси, %

β-Lg A 0.2661 0.0947 0.1033 64.41 25.64

β-Lg B 0.3234 0.215 0.1335 33.52 16.21

α-Lg 0.0587 0.0245 0.037 58.26 5.12

Albumin 0.0204 0 0 0.00 3.05

Всего 0.6686 0.3342 0.2738 50.01
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучено комплексообразование ПВ с КБМС методами

потенциометрического титрования, турбидиметрии и КЭ, свидетельствующее об

общности механизма комплексообразования противоположно заряженных

полиионов макромолекулярных систем.

2. Изучено ионное равновесие в широкой области рН, ионной силы и

концентрации в растворах исходных биополимеров (ПВ и КБМС) и их комплекса,

определены характеристические константы диссоциации карбоксильных и амино-

и имидазольных групп (pK0) и изменение электростатистической составляющей

ΔрКo, дана оценка механизма процессу комплексообразования.

3. Найдены численные значения рКа для имидазольной группы β - Lg в

водном растворе и в 0.1 Н растворе NaCl, равные 6.07 и 5.92 соответственно.

Зависимость величины pKa от степени диссоциации для всех функциональных

групп макромолекул лактоглобулинов показала, что они относятся к

полиэлектролитам с низкой плотностью заряда.

4. Получены нерастворимые комплексы НМ-пектина с КБМС и

исследован механизм образования комплексов турбидиметрическим методом.

Показано, что наибольшая мутность и, соответственно, выход наблюдается у

комплекса на основе яблочного пектина, вторым обнаружен у подсолнечного

пектина. Это указывает на то, что при близких значениях СЭ яблочного и

подсолнечного пектинов, мутность комплекса больше у пектина с высоким

молекулярным весом.

5. Показана применимость турбидиметрического титрования как

быстрого метода характеристики нерастворимых комплексов пектина с

различными белками.

6. На основе потенциометрического титрования растворимых

комплексов продемонстрирована качественная картина образования комплекса

между концентратом белков молочной сыворотки и НМ - пектина: при рН>ИТ

лактоглобулина взаимодействие происходит за счет отрицательного заряда
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сегментов цепи НМ-пектина и положительных зарядов локальных очажков

молекул протеина.

7. Впервые методом КЭ изучен состав комплексов и установлено, что в

комплексе с яблочным пектином участвуют 64.41 % β –Lg A, 33.52 % β–Lg В,

58.26 % α- Lа, с увеличением фракции КБМС происходит одновременное

взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с другом, что

указывает на кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БР Блочное распределение

ВМП Высокометилированный пектин

ГК Галактуроновая кислота

Mw Молекулярный вес

ИСБ Изолят сывороточного белка

ИПЭК Интерполиэлектролитный комплекс

ИТ Изоэлектрическая точка

КБМС Концентрат белков молочной сыворотки

КЭ Капиллярный электрофорез

МГ Микрогель

МС Молочная сыворотка

МЭКХ Мицеллярная электрокинетическая хроматография

НС Нейтральные сахара

НМП Низкометилированный пектин

ОС Олигосахариды

ПВ Пектиновые вещества

ПААГ Полиакриламидный гель

ПдП Подсолнечный пектин

ПП Пектиновый полисахарид

рКа Кажущаяся константа ионизации

рНс рН образование комплекса

СЭ Степень этерификации

СР Случайное распределение

Т Мутность

ЦП Цитрусовый пектин

ЭЖХ Эклюзионная жидкостная хроматография

ЯП Яблочный пектин
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