734025, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17

734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17

тел.: (+992-37) 221-77-11, факс: (+992-37) 221-48-84

e-mail: tgnu@mail.tj, tnu.int.re@gmail.com

аз «10» 02 соли 2015
от « » 201 года

сод.№ 320-03
исх.№

«УТВЕРЖДАЮ»

проректор по научной работе
Таджикского национального
университета, д.х.н., профессор
Сафармамадов С.М.

«9» 02 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу **Усмановой Сураё Рахматжановны** на тему: «Комплексообразование пектиновых веществ с лактоглобулинами молочной сыворотки», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Как известно, полисахариды являются одним из основных источников энергии, для жизнедеятельности животных и растительных организмов, так как обеспечивают сцепление клеток в тканях, принимают участие в иммунных процессах, выполняют разнообразные физиологические функции и являются основной массой органического вещества в биосфере. Пектиновые вещества являются наиболее сложными и интересными из-за структурной организации и функциональной активности гетерополисахаридов. Взаимодействие между протеинами и полисахаридами, обычно, приводит к образованию комплексов или коацерватов с контролируемым составом, структурой и физико-химическими свойствами. Поэтому, такие соединения имеют не только теоретическое, но и большое практическое значение. Последние годы такие соединения нашли широкое применение для микрокапсулирования лекарств и иммобилизации энзимов.

Диссертационная работа Усмановой С.Р. посвящена изучению процессов комплексообразования различных пектинов с лактоглобулинами молочной сыворотки в водном растворе. Исследования в данном направлении, без

сомнения, актуальны, в связи с растущими потребностями фармацевтической промышленности в новых функциональных материалах на основе полидисперсных систем.

Новизна работы состоит в том, что методом потенциометрического титрования соискателем изучено ионное равновесие исходных пектиновых веществ (яблочных, апельсиновых, корзи́н подсолнечника) с концентратом белков молочной сыворотки и их комплексов при различных рН, ионных силах раствора и концентрациях, а так же определены характеристические константы диссоциации карбоксильных, амино- и имидазольных групп. На основе полученных данных дана оценка механизму процессов комплексообразования.

Научные исследования, проведенные диссертантом и результаты, изложенные в представленной работе, выполнены в соответствии с планом НИР Института химии им.В.И. Никитина АН Республики Таджикистан «Поиск и создание новых полимерных материалов и биологически активных веществ на базе продуктов синтетического и растительного сырья» (номер государственной регистрации 0106ТД414 от 15.03.1996 г.).

Вклад автора состоит в анализе литературных данных, постановке задач, подготовке и проведении экспериментальной части, анализе и обработке полученных результатов, подготовке научных статей.

Диссертационная работа Усмановой С.Р. состоит из введения, трех глав, выводов, списка цитированной литературы. Во введении автором сформулированы цели и задачи исследования, а также отражена актуальность темы, её научная новизна и практическая значимость работы.

Глава 1. Литературный обзор изложен на 29 страницах, соответствует исследуемой проблеме. Проанализированы литературные данные по составу, строению, физико-химическим и комплексообразующим свойствам пектиновых полисахаридов, их полиэлектрическим свойствам, а также получению и характеристике лактоглобулинов молочной сыворотки, макромолекулярным комплексам, взаимодействию протеин-полисахаридов в водном растворе.

Отмечается, что полисахарид - протеиновые комплексы входят в состав биологических систем, пищевых и фармацевтических продуктов нового поколения и образуют основу для получения функциональной пищи. В связи с этим, изучение и понимание механизмов, существующих в данной системе, открывает новый путь к созданию многочисленных и весьма полезных продуктов для человечества. Пектиновые полисахариды относятся к группе реакционно-способных полимерных полиэлектролитов. Они обладают способностью связывать противоионы с образованием ионных пар полиэлектролитов и противоионов сложных комплексов.

Из изложенного в обзоре литературы материала следует, что соискатель Усманова С.Р. имеет достаточно полное представление о многообразии структур и свойств полисахаридов, а также их комплексам с белками. Анализ

литературных данных позволил ей сделать конкретные выводы и на их основе корректировать поставленные задачи исследования.

Глава II. Во второй главе приведены характеристика исходных веществ, методы выделения, очистки и подготовки объектов исследования, описаны количественные методы анализа пектиновых полисахаридов и β -лактоглобулина из молочной сыворотки. Используются методы модифицированной титрометрической, фотометрической, эксклюзионной жидкостной хроматографии, потенциометрическое и турбидиметрическое титрования. Представлены методики разделения белков молочной сыворотки на гель- и капиллярном электрофорезе. Подробно описаны способы определения свободных и этерифицированных карбоксильных, а также метоксильных групп. Проведенные исследования позволили автору установить свойства пектинов и изучить физико-химические показатели: K_c - содержание свободных карбоксильных групп, K_3 -э этерифицированных карбоксильных групп, метоксильных групп (CH_3O), оптическую плотность раствора пектина, содержание галактуроновой кислоты в пробах, а также молекулярный вес пектина (M_w), степень чистоты концентрата β -лактоглобулина. Метод мицеллярной электрокинетической хроматографии (МЭКХ) позволил разделить как ионогенные, так и незаряженные компоненты проб белков молочной сыворотки. При этом, установлено четкое разделение белков молочной сыворотки.

Глава III. Даны результаты по изучению ионизационного равновесия в растворах пектинов (яблочного, апельсинового, корзинок подсолнечника) и лактоглобулинов молочной сыворотки методом потенциометрического титрования. Показано, что в зависимости от источника получения пектина меняется состав нейтральных полисахаридов, молекулярная масса и количество карбоксильных групп. Получены и обсуждены основные характеристики указанных пектинов. Вычислены кажущиеся константы диссоциации pK_a карбоксильных групп как функции степени диссоциации. Определен вклад электростатического взаимодействия функциональных групп. Показано, что все три пектина ведут себя как полиэлектролиты с низкой плотностью заряда. При этом, установлено, что в зависимости от источника получения у пектиновых полисахаридов меняется состав нейтральных полисахаридов и количество карбоксильных групп, как в свободной, так и в этерифицированной форме.

Представлены и обсуждены физико-химические характеристики пектинов. Методом потенциометрии определена величина плотности заряда относительно недиссоциированных групп пектина, которая далее использована для расчета относительного заряда молекул протеина. Показано, что из исследованных пектинов апельсиновый является сильно заряженной молекулой. Для изученных пектинов рассчитаны константы ионизации полимеров с применением потенциометрического метода. По полученным данным сделан вывод, что среди

множества функциональных групп белков ионизируются только те, которые находятся на поверхности, т.е. боковые карбоксильные и аминокислотные группы. Изучены основные физико-химические показатели лактоглобулинов. Найдены значения pK_0 для основных и концевых карбоксильных и имидазольных групп гистидинового остатка стандартного образца лактоглобулина (β -Lg), они хорошо согласуются с известными.

Исследованы процессы образования нерастворимых комплексов пектинов выделенных из яблок, апельсинов и корзинок подсолнечника методами турбидиметрии и кондуктометрии. Дана полная характеристика растворов пектинов и комплексов на их основе. Исследовано взаимодействие низкометилованных пектина подсолнечника с концентратом белков молочной сыворотки. Впервые методом капиллярного электрофореза изучен состав комплексов и установлено, что в комплексе с яблочным пектином участвуют 64,41 % β -LgA, 33,52 % LgB, 1,57 % α -лактоглобулина.

Результаты, полученные диссертантом, являются новыми, выводы сформулированы аргументировано. Основные положения диссертационной работы отражены в автореферате диссертации, а опубликованные работы действительно отражают основное содержание диссертации.

Тем не менее, при чтении автореферата и диссертационной работы Усмановой С.Р. возникли следующие замечания.

1. В тексте диссертации имеются грамматические и технические ошибки (стр. 3,7, 8, 11, 13, 15, 27, 32, 45, 63,74 и 76).

2. Разделы II главы (экспериментальная часть) методы исследований необходимо описать более подробно. Требуется сокращение количества разделов, соответственно и в оглавлении работы.

3. Есть таблицы, оформленные не совсем понятно (стр.61, 76, 77), некоторые табличные данные и рисунки не обсуждены, а текст не конкретизирован (стр. 62, 78).

4. Используемый турбидиметрический метод исследования описан очень коротко, из текста диссертации не понятно как измеряется мутность, не понятна его единица измерения НТУ.

5. Список сокращений желательно поместить в начало диссертации.

Однако возникшие замечания несколько не умаляют достоинства выполненной работы. Диссертационная работа Усмановой С.Р. представляет собой завершённое научное исследование, а полученные результаты, несомненно, достоверны, имеют теоретическое и практическое значение.

По своему содержанию и объёму работа Усмановой Сураё Рахматжановны отвечает критериям пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук, по специальности 02.00.04-физическая химия.

Отзыв обсужден на заседании кафедры физической и коллоидной химии химического факультета Таджикского национального университета 22 января 2015 г., протокол № 7 от 22 января 2015 г.

Отзыв составили:

Заведующая кафедрой физической и коллоидной химии ТНУ, кандидат химических наук, доцент

Давлатшоева Д.А.

доктор химических наук,
профессор кафедры физической и коллоидной химии Таджикского национального университета

Рахимова М.

Адрес: 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17, Таджикский национальный университет, химический факультет. E-mail: kfk1964@mail.ru.
тел. 938-98-96-62

Подписи заведующей кафедры физической и коллоидной химии, к.х.н., доцента Давлатшоевой Джахонгул Асанхоновны, д.х.н., профессора кафедры физической и коллоидной химии химического факультета Таджикского национального университета, Рахимовой Мубаширхон

заверяю:

Начальник отдела кадров
Таджикского национального университета

Сироджиддини Эмомали

» 02 2015 г.